estabelecidas no regulamento.”. 

Para concluir, conforme levantamento das taxas 

pagas ao BNY Mellon à título de administração somente no caso do FIC-

FIDE, restrito ao período de março/2013 a agosto/2014, poder-se afirmar 

que houve o pagamento desnecessário de R$1.205.858,97 (um milhão, 

duzentos e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete 

centavos), conforme se extrai do quadro acima produzido pela auditoria 

da patrocinadora empresa de Correios e Telégrafos (ECT). 

80 

5 – Da fiscalização pelos órgãos de controle externo:  

5.1. PREVIC 

Ademais, ao longo dos últimos anos, a Previc autuou o

[...]

abismo que separa a cifra apurada pelo Postalis à título de prejuízo 

financeiro contabilizado na Carteira Terceirizada que, contabilizado todos 

os aportes em FICs feitos desde janeiro de 2011 corrigidos pela meta atual, 

somam a importância de R$5.100.000.000,00 (cinco bilhões e cem milhões 

de reais); e de outro a proposta apresentada pelo BNY Mellon no sentido 

de ressarcir o valor de R$95.000.000,00 (noventa e cinco milhões), auxiliar o 

Fundo de Pensão na recuperação dos ativos em default e ainda exigir a 

contrapartida do Postalis de quitação de responsabilidade integral por 

qualquer outro investimento ocorrido na Carteira Terceirizada. 

CASO 2 - BANCO BVA: Postalis